Deoarece era interesat de proiectul de maşină zburătoare conceput de Aurel Vlaicu, fabricantul
german s-a arătat dispus să-l sprijine în realizarea acesteia cu condiţia să-i cedeze toate drepturile.
Lucru cu care, inginerul român nu era de acord, după cum reiese şi dintr-o scrisoare adresată 5/18
noiembrie 1908 lui Virgil Simionescu, profesor la liceul din Lugoj: „Acum vreau să mă apuc de maşina de
zburat. Fabricantul e prieten cu mine, el mi-ar da parale să fac maşina, dar mai bucuros aş da invenţia
ţării româneşti. Vezi de îmi recomandă pe cineva cu parale ori fă-mi o legătură bună.

Piesele componente şi montajul aparatului au fost gata în iarna anului 1910, dar avionul a fost
gata de zbor abia la începutul verii, datorită întârzierii cu care a sosit motorul din Franţa.
Duminică, 30 mai/12 iunie 1910, cu acest aparat – intrat în istoria aeronauticii române şi
mondiale sub numele de aeroplanul A.Vlaicu No. I – Aurel Vlaicu a început efectuarea primelor rulaje la
sol şi iniţierea în tainele pilotajului pe câmpul de la Cotroceni (în spatele actualei fabrici de confecţii
APACA, vis-a-vis de Regimentul de Gardă). După mai multe încercări nereuşite, în duăpă amiaza zilei de
vineri, 4/17 iunie 1910, după un rulaj de câţiva metri, avionul A. Vlacu Nr. I, pilotat de creatorul său, a
decolat şi a zburat circa 50 de metri la o înălţime de 3-4 metri, după care a aterizat uşor.
Un prieten al lui Aurel Vlaicu, profesorul Gheorghe Mugoci, unul dintre apropiaţii A.S.R.

II, construit în atelierele Şcolii Superioare de Arte şi Meserii din
Bucureşti, Aurel Vlaicu a început, în primăvara anului 1911, o nouă serie de zboruri demonstrative
efectuând un turneu prin principalele oraşe din ţară. În acest context se cuvine reliefată participarea sa
la serbările jubiliare organizate la Blaj de Societatea ASTRA din Sibiu şi zborul efectuat de Vlaicu în ziua
de 16/29 august 1911, zbor admirat de cei peste 30000 de participanţi la acest eveniment.
După cum menţiona şi Petre Locusteanu, într-un articol publicat în revista Flacăra, acest zbor
poate fi considerat un moment de referinţă pentru Aurel Vlaicu şi pentru istoria aeronauticii române:
„Era la Blaj, în timpul serbărilor aniversare din 1911.

Şi de atunci Vlaicu, întâiul şi până azi singurul care a izbutit să facă aripi de vultur din dorul
înăbuşit al românului, a rămas pentru fraţii de dincolo, ca şi pentru românii de aici, simbolul realizării
gândurilor ce e sublim să le tăcem, solul fără pereche al înălţimilor pe care neamul nostru este menit să le
învingă şi să le stăpânească”.11

Au urmat demonstraţiile aeriene organizate în zilele de 11/24 septembrie 1911 la Sibiu şi 18
septembrie/1 octombrie 1911 la Braşov, care au stârnit de asemenea un mare entuziasm în rândul
tuturor participanţilor, devenind şi sursă de inspiraţie pentru versuri de genul:

„Nu odată, din înaltul de unde trăznetele cad
Sfidător îngenunchiase ura rasei lui Arpad
Căci cu el, solia atâtor umilinţe răzbunate,
Neamul tot plutea deasupra somptuoaselor palate
Unde zbirii şi magnaţii plănuiesc fărădelegi
Spre necinstea omenirii şi a rasei lor întregi”.12

După cum putem remarca Aurel Vlaicu obţinea succese în toate direcţiile. Mai rămânea o singură
năzuinţă de împlinit ca să se poată declara pe deplin mulţumit: stabilirea unei punţi aeriene între
românii de pe ambele părţi ale munţilor Carpaţi.

Sâmbătă, 31 august/13 septembrie 1913, Aurel Vlaicu s-a hotărât să facă şi această încercare
temerară, mai ales că deja mai mulţi piloţi îşi manifestaseră intenţia de a realiza un zbor peste Carpaţi.

În acea zi fatidică, Aurel Vlaicu a decolat, la ora 15 şi 20 de minute, pentru ultimul său zbor.
A fost zborul lui spre infinit.
Deasupra localităţii Băneşti, judeţul Prahova, aeroplanul său credincios l-a trădat... Sau, poate,

inima pilotului, obosită de atâtea încercări, nu a mai putut face faţă... şi, atunci, Vlaicu a plecat să se
odihnească puţin...16

Miercuri, 4/17 septembrie 1913, însoţit, pe străzile pavoazate cu drapele tricolore îndoliate ale
Bucureştilor, de credinciosul său aeroplan A. Vlaicu No. I (scos special din hangarele armatei pentru
acest ceremonial) precum şi de o mulţime imensă, venită să omagieze pe acest adevărat erou naţional al
aeronauticii române, trupul lui Aurel Vlaicu a fost dus la Cimitirul Belu şi inhumat în parcela de onoare.